沪科协〔2020〕38号
关于开展第十三届上海市大众科学奖评选的通知
各有关单位：
为贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要》，推动上海科普事业发展，促进上海公民科学素质提升，表彰和奖励在科学技术普及事业中做出突出贡献的人士，调动社会各界参与科普工作和科技志愿服务的主动性、积极性及创造性，助力建设具有全球影响力的科技创新中心，由上海市科学技术协会、上海科技发展基金会联合开展的第十三届“上海市大众科学奖”评选活动正式启动。
根据《上海市大众科学奖评选办法》的要求，现将有关事项通知如下：
一、设奖情况
第十三届上海市大众科学奖设正奖5名，每人奖金50000元；提名奖5名，每人奖金20000元。
二、推荐对象
（一）凡在本市从事科普创作、科普宣传和教育等科普工作满三年以上（含三年），在提高公民科学素质方面做出突出贡献、具有广泛影响力、产生重大社会或经济效益的个人，均可被推荐。
（二）历届上海市大众科学奖获奖者（不含提名奖获得者）不再作为本奖推荐对象。
三、具有推荐资格的单位和个人
（一）推荐单位需具备以下条件之一：
1.市级学会、协会、研究会，各区科协和基层单位科协；
2.在上海注册的科研机构、高等院校及其他企事业单位；
3.上海市科普工作联席会议成员单位及其他有关单位、团体。
（二）专家推荐需3人或3人以上联名推荐，推荐人需具备以下条件之一：
1.相关学科专业领域中具有高级技术职称的专家；
2.长期从事科普工作的管理人士；
3.资深科技媒体记者。
四、评选程序
本次大众科学奖评选主要程序包括推荐申报、资格审查、专家评审、公示、批准等（详见附件1）。
专家评审分为初评和终评，进入终评环节的候选人需提交一份5分钟以内的科普工作介绍视频，视频将作为专家评审的重要依据材料之一。
五、申报材料递交
申报者可登陆上海市科协网站（www.sast.gov.cn）“通知通告”栏下载《候选人推荐表》（附件2），并按照要求填写表格，提供真实、客观的评价和证明材料，在规定的时间里，由推荐单位或专家签字、盖章后，一并报送大众科学奖评选管理办公室。
（一）提交截止时间：2020年8月14日（周五）。
（二）提交材料包括：书面申报材料 2 套（推荐表、附件及证明材料原件的合订本）；推荐表及相关附件材料的电子文档通过电子邮箱（shkxkpb@126.com）提交。
如有项目成果的原始材料（如最新出版的科普图书、影视作品光盘、音像制品或可以证明实物的图片等）须提供2套。所有获得荣誉的情况，须提供佐证材料。
（三）书面材料寄送地址：上海市黄浦区雁荡路84号4号楼405室上海市大众科学奖评选管理办公室，邮编：200020。
六、联系方式
上海市科技报社
联 系 人：韩  雪
联系电话：18917706380

上海市科协科普部
联 系 人：张  萍
联系电话：53835366
附件：1. 上海市大众科学奖评选办法

      2. 第十三届上海市大众科学奖候选人推荐表
上海市科学技术协会
2020年7月1日
	上海市科学技术协会办公室               2020年7月3日印发

 （共印300份）
附件1
上海市大众科学奖评选办法

第一章 总  则

第一条 为奖励在上海科学普及事业中做出突出贡献的个人，调动社会各界参与科普工作和科技志愿服务的主动性、积极性及创造性，推动上海科普事业发展，促进上海公民科学素质提升，助力建设具有全球影响力的科技创新中心，根据《中华人民共和国科学技术普及法》, 上海市科学技术协会（以下简称“市科协”）设立上海市大众科学奖（以下简称“大众科学奖”），并制定本办法。
第二条 本办法适用于大众科学奖的推荐、申报、评审和授予等工作。
第三条 大众科学奖评选由市科协和上海科技发展基金会联合主办。大众科学奖由市科协颁发荣誉证书，上海科技发展基金会颁发奖金。
第四条 大众科学奖的推荐、申报、评审和授予等工作，贯彻尊重知识、尊重人才、尊重创造的方针，遵循公开、公平、公正的原则，不受任何组织或个人的非法干涉。
第二章  组织机构
第五条 市科协设立大众科学奖评审委员会（以下简称“评委会），负责评审工作；市科协主席任评委会主任。
第六条 大众科学奖评审委员会下设大众科学奖评选办公室（以下简称“评选办公室”），负责处理日常工作。评选办公室设在上海市科学技术协会科学技术普及部。

第三章 奖项设置

第七条 大众科学奖授予在本市长期从事科普创作、科普宣传和教育等科普工作，在提高公民科学素质方面做出突出贡献、具有广泛影响力、产生重大社会或经济效益的个人。
历届大众科学奖获奖者（不含提名奖获得者）不再作为本奖推荐对象。允许大众科学奖提名奖获得者再次申报大众科学奖。

第八条 大众科学奖每两年组织一次评选，并进行表彰颁奖，具体时间以当年的申报通知为准；大众科学奖获奖人和提名奖获奖人每届分别不超过5人。

第四章 评选程序
第九条 评选主要程序包括推荐申报、资格审查、专家评审、公示、批准等。

第十条 大众科学奖申报方式为单位推荐和专家推荐。具有推荐资格的单位和专家包括：

（一）市级学会、协会、研究会，各区科协和基层单位科协；

（二）在上海注册的科研机构、高等院校及其他企事业单位；

（三）上海市科普工作联席会议成员单位及其他有关单位、团体；

（四）相关学科专业领域中具有高级技术职称的专家、长期从事科普工作的管理人士以及资深科技媒体记者，3人或3人以上联名推荐。

第十一条 评选办公室负责受理推荐和申报。申报者应在规定的时间内填写统一格式的推荐表，连同证明材料，按要求签字、盖章后，报送至评选办公室；由专家推荐的申报者需提供专家评价材料。

第十二条 申报材料中提及的科普作品、科研成果等凡存在纠纷或争议的，在纠纷或争议未终结前不得参与当年评选。
第十三条 评选办公室对申报者进行资格审查，规范申报材料。评委会按有关要求进行评审，形成当届上海市大众科学奖评选结果，并通过媒体向社会公示，公示期为7天。

第十四条 在公示期内，评委会授权评选办公室受理单位或个人的举报、投诉。举报、投诉的内容应当具体、详实，并提供举报或投诉者的真实身份、联系方式等相关信息，以便调查和给予答复。

第十五条 公示期结束后，评委会将当届上海市大众科学奖获奖者名单提请市科协常务委员会批准。
第十六条 大众科学奖评选贯彻坚持标准、实事求是的原则，反对任何不端等行为。凡发现弄虚作假等情况，一经查实，将按照程序严肃处理。
第五章 附  则

第十七条 本办法由市科协负责解释。
第十八条 本办法由市科协第十届常务委员会审议通过，自公布之日起实施。
二○二○年六月
附件2

编号
第十三届上海市大众科学奖
候选人推荐表
候 选 人 姓 名：
推    荐    人：
推荐单位(盖章)：
填  表  时  间：
大众科学奖评选管理办公室制
《填 表 须 知》
一、推荐对象
凡为本市科普创作、科普传播或科普事业发展中做出突出贡献，并产生良好的社会效益或经济效益的各界人士，均可被推荐。

二、推荐方式及资格
1.大众科学奖申报方式为单位推荐和个人推荐。

2.具有推荐资格的单位和个人包括：上海市公民科学素质工作领导小组成员单位；市级学会、协会、研究会，各区科协和基层单位科协；在本市注册的各级各类科研机构、高等院校以及其他企事业单位；相关学科专业领域中具有高级技术职称的专家、长期从事科普工作的管理人士以及资深媒体记者，3人或3人以上联名推荐。

3.历届上海市大众科学奖获奖者不再作为本奖推荐对象。

三、推荐材料
1.《候选人推荐表》中“曾受表彰情况”一栏中填写的荣誉均需提供相关证明材料。

2.单位推荐需填写单位名称、联系人、联系方式，不得留白；个人推荐需填写推荐人姓名、职称、联系方式，不得留白。

3.《候选人推荐表》包括5张表格，其中第5张表格由大众科学奖评审机构填写。

四、其它事项

1.评审委员会评审时，根据需要组织推荐对象进行答辩，参加答辩的推荐对象应及时做好有关答辩的准备工作。

2.推荐申报上海市大众科学奖不收取任何费用。
一、候选人基本信息
	姓   名

	性    别

	1寸免冠照

	民   族

	出生年月

	学   历

	籍    贯

	联系电话

	手机号码

	工作单位

	职    务

	职   称

	通讯地址

	邮    编

	电子邮箱

	工 作
经 历

	起止时间
	单  位
	职  务

二、候选人评选信息
* 请根据实际情况选填以下内容
	组织（参与）开展科普活动
（2000字内）
	（活动背景、主旨、规模，内容、特色及产生的社会效益等）

	科普作品创作
（2000字内）
	（科普作品名称、内容简介、特色、获得的荣誉以及产生的社会效益等）

	科普人才培养
科普队伍建设
（2000字内）
	（如何组织、培养，以及团队开展的活动的内容、特色和产生的效益等）

	科普理论
研究与实践
（2000字内）

	其他
（2000字内）

	曾受表彰情况（需提供相关证明材料）：

	推荐理由（500字以内）：

三、推荐单位信息（单位推荐）
	推荐单位信息
	名   称

	地   址

	联系部门

	联 系 人

	联系电话

	电子邮箱

	推荐单位意见：

	推荐单位盖章
  年    月    日

四、推荐人信息（个人推荐）
	推荐人
信息
	姓   名

	工作单位

	职   称

	联系电话

	手   机

	电子邮箱

	姓   名

	工作单位

	职   称

	联系电话

	手   机

	电子邮箱

	姓   名

	工作单位

	职   称

	联系电话

	手   机

	电子邮箱

	联名推荐人意见：

	签  字
                                            年    月    日

*  表格中未尽事宜可另加附页补充说明
五、评审意见（以下由大众科学奖评审机构填写）
	专家组初审意见：
      组长签名：
                                       年    月    日

	公众投票情况：
                            统计人员签名：
                                          年    月    日

	评审委员会意见：
评审委员会主任签字：
                                      年    月     日

	备
注

- 2 -
                                           - 1 -